
2 0 2 4 年 4 月 

お客さま 各位 

東 北 労 働 金 庫 

 

 

2024年 12月法改正にかかる一部 iDeCo ご加入者さまへの 

国民年金基金連合会からの通知（お手続きのお願い）の送付について 

 

 いつも“ろうきん”をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 さて、この度、現在 iDeCoにご加入いただいております一部ご対象者さま宛に、iDeCoの

実施機関である国民年金基金連合会より、通知が発送されることとなりました。 

 対象の通知がお手元に届いたお客さまにつきましては、大変お手数をお掛けいたします

が、お取引のろうきん営業店にご連絡をいただき、必要なお手続きをお取りくださいます

よう、よろしくお願いいたします。 

 

【通知の概要】 

① 通知の内容と送付対象のお客さま 

2024 年 12 月に控える法改正により、iDeCo ご加入者さまのうち、お勤め先にて確定

給付型の他制度（※1）にご加入中（公務員を含む）かつ、毎月以外（年に 1 回や 2 回

等の月別指定）の掛金拠出をされている場合、法改正以降は毎月定額での納付が必須と

なるため、拠出方法の切替のお手続きが必要となります。このため、対象のお客さまに

対して事前の通知（手続きのご案内）が発送されます。 

 

（※1）確定給付企業年金（DB）、国家公務員共済組合、地方公務員共済組合、私立学校

共済組合、厚生年金基金、石炭鉱業年金基金 

 

② 発送時期 

 4月上旬頃 

 

③ 通知をお受け取りになられた際のお手続き 

通知をお手元にご用意のうえ、お取引のろうきん営業店にご連絡ください。必要なお

手続きをご案内いたします。 

（お手続きに必要な書類（掛金の変更届）は、本お知らせ文の添付資料より印刷・使

用いただけます。） 

 

 
【お問合せ先】 

東北労働金庫営業統括部 エリア推進課 

TEL 022-723-1330  



 

 

 

 

 

 

【お手続きのお願い】 

「お勤め先で確定給付型の他制度（DB等）にご加入中」かつ 
「iDeCo の掛金を『毎月定額』以外の方法で納付（年単位拠出）」されている方へ 

 

個人型確定拠出年金（iDeCo）をご利用いただき、ありがとうございます。 

さて、令和6年12月施行により、確定給付型の他制度（※1）（以下、「DB 等」といいます）にご加入する場

合（公務員を含みます）の iDeCoの掛金の拠出限度額が見直され、DB等と iDeCoの掛金を合算して管理するこ

とになります（※2）。 

これに伴い、DB等にご加入されている方は、iDeCoの掛金を必ず毎月定額で納付いただく必要がございます。 

（※1）確定給付企業年金（DB）、国家公務員共済組合、地方公務員共済組合、私立学校教職員共済組合、厚生年金基金、石炭鉱業

年金基金 

（※2）令和6年12月施行により、iDeCoの掛金の拠出限度額は、「月額55,000円－（各月の企業型DCの事業主掛金額＋DB等

の他制度掛金相当額）」(上限20,000円)となります。 

   ⇒ 詳細は厚生労働省のホームページをご参照ください。 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/nenkin/nenkin/kyoshutsu/2020kaisei.html#202412  

    

                                

 つきましては、現在、「iDeCoの掛金を『毎月定額』以外の方法で納付」されている方は、以下（1）または（2）

のとおり、「運営管理機関」にご連絡いただき、令和6年10月末までに、お手続きを行っていただきますようお

願い申し上げます（国民年金基金連合会ではお手続きを承ることができません）。 

なお、お手続きをいただけない場合、iDeCo の令和6年12月分掛金（令和7年1月引落し）から、引落しが

一時停止となりますので、ご承知置きください。 

  

（1） 令和6年11月分掛金（令和6年12月引落し）まで現在の納付方法を続け、令和6年12月分掛金（令和7年1月引落

し）から毎月定額で納付する場合（同時に掛金額を変更する場合を含む） 

→専用の届出書を運営管理機関から入手して、運営管理機関へご提出ください。 

（裏面は届出書の見本です。見本の中の【ご注意】の記載内容もご確認ください。） 

（2） 上記（1）より前に、毎月定額で納付する場合→運営管理機関へお申出いただき、所定の手続きを行ってください。 

  基礎年金番号   １２３４-５６７８９０ 

加入者氏名       ○○ ○○ 

企業年金等の加入状況  △△  〇〇〇〇〇〇〇〇 

（本件に関する手続き・照会先） 

運営管理機関  ○○○○○○○○ 

運営管理機関連絡先 △△-△△△△-△△△△ 

（運営管理機関によっては、ホームページにお手続き方法や届出書が掲載されています。） 
 

本状が届くまでに、既にお手続き済みである（毎月定額で掛金を納付している）、または現在はDB等に加入して

いない（最近お勤め先を退職した）等の行き違いがございましたら、失礼の段お詫び申し上げます。 

 裏面につづく 

  

令和6年4月 
 
 
 
           （送付元） 

国民年金基金連合会  
確定拠出年金部  

〒○○○－○○○○  

○○県○○○市○○町1-1-1 

 
  ○○ ○○ 様 

重要 



 

 

 

 
 
（送付元） 
国民年金基金連合会 
電話：0570-003-105（コールセンター） 
050で始まる電話でおかけになる場合は 
   03-4333-0003 

見本 

表⾯の下部記載の「企業年⾦等の加⼊状況」を
参考にご記⼊ください 

見本 




